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Abstrakt

Pokud bychom chtěli charakterizovat „Novou upřímnost“, jde především o „hnutí“, které

se vyznačuje tím, že reaguje na postmoderní ironii. Neznamená to však, že se chce

postmoderní ironie vzdát. Spíše ji chce demaskovat, zkritizovat, využít a přesáhnout ji.

Jeffrey Eugenides je autor, který má s „Novou upřímností“ mnoho společného, především

to, jak nakládá s odkazem postmodernismu. Jeho romány balancují na pomezí

postmoderních technik a zároveň je kritizují. Eugenides též píše o literární americké

tradici a o problémech, které pronásledují současnou americkou společnost (genderová

identita, duševní zdraví, americký sen, migrace apod.). Manifest “Nové upřímnosti”

Davida Fostera Wallace, text “E Unibus Pluram”, je na jednu stranu esejí o literární fikci,

na druhou stranu je to ale také text o americké (nejen) televizní kultuře. Knihy Jeffreyho

Eugenidese se však z velké části vyhýbají jakémukoliv komentáři k populární kultuře, a

sociálněpolitický komentář je v nich často nedostatečný. Například odkaz reaganismu v

letech, kdy americký prezidentský úřad zastávali prezidenti Bush a Clinton, je v knihách

zachycen jen v lehkých náznacích, stejně tak jako další problémy, které charakterizovaly

osmdesátá a devadesátá léta 20. století: šíření HIV a AIDS, všudypřítomná televizní

kultura a její pozdější nahrazení digitální érou, informační zahlcení a vynořující se válka

proti terorismu. Zároveň romány Jeffreyho Eugenidese jen zřídka odkazují na populární

hudbu, televizní pořady či politiku, ačkoli jsou napsány v devadesátých letech 20.století a

na počátku 21. století. Eugenides se místo populárních referencí uchyluje k nepřetržitým

odkazům na klasičtější literární kánon. Tato práce tedy k dílu Jeffreyho Eugenidese

přistupuje v kontextu „Nové upřímnosti“ a považuje jeho práce za jakýsi post-

postmoderní návrat k modernismu. Ačkoliv k modernismu, který už se musí vypořádávat

s postmoderní ironií a její všudypřítomností v americké kultuře. Upřímnost v jeho

románech je mnohem konzervativnější než ta, kterou najdeme u jeho literárních kolegů. I

přesto je taková upřímnost charakterizována stejným étosem. Tato práce nejprve

vymezuje klíčové charakteristiky autorů, kteří se volně řadí k „Nové upřímnosti”. Zajímá

se především o to, jaké jsou rozdíly mezi autentičností a upřímností, a zkoumá, jaké

požadavky má mít literární prostor, který o takovou upřímnost usiluje, s pomocí filozofie

dialogu a intersubjektivity. Dále pak tato práce analyzuje tři romány Jeffreyho

Eugenidese – The Marriage Plot (2011, česky Hra o manželství, 2012), The Virgin

Suicides (1993, česky vyšlo jako Sebevraždy panen v roce 2013), a Middlesex (2002,

česky Hermafrodit, 2009). Jejich analýza se zaměřuje především na to, jak dané romány

přepracovávají odkaz postmodernismu a jak pracují s tématy literární tradice, nostalgie a

hybridity. Sebevraždy Panen jsou například voyeurským podobenstvím televizní kultury,

které se odehrává v sedmdesátých letech 20. století na předměstí Detroitu. Hermafrodit je

epickým románem zabývajícím se genderem a Hra o manželství představuje variaci na

modernistický Bildungsroman, jehož nejzajímavějšími prvky jsou zájem o akademické

psaní a prostředí, již zmiňovaný postmodernismus a také texty Davida Fostera Wallace.

Klíčová slova: „Nová Upřímnost“, Jeffrey Eugenides, Modernismus, Postmodernismus,

Post-postmodernismus, Upřímnost, Autentičnost, Realismus, Populární kultura,

Konzervatismus, Americká kultura, Literární fikce, Metafikce

Abstract

Above anything else, New Sincerity is characterized by responding to postmodern irony,

not in the form of its abandonment, but rather in its unmasking, critique, redeployment

and transcendence. What Jeffrey Eugenides shares with New Sincerity authors is a critical

treatment of the heritage of postmodernism. Balancing between postmodernist techniques

and their transcendence, Eugenides writes about contemporary issues plaguing the

American society (gender identity, mental health, the American dream, migration) and

addresses the literary tradition of American fiction. However, his response to the literary

tradition of postmodernism differs from the majority of New Sincerity writers. The New

Sincerity’s “manifesto,” David Foster Wallace’s “E Unibus Pluram,” is an essay about

fiction, but it is also a text about American television and culture. Eugenides’ books by

and large avoid commentary on popular culture, and their socio-political commentary is

often found inadequate: their reflection of the legacy of Reaganomics within the Bush and

Clinton administrations is oblique, as is their treatment of the many other issues

symptomatic of the 1980s and 1990s: the spread of HIV/AIDS, the ubiquitous television

culture and its gradual replacement in the digital age, information oversaturation and the

looming war on terrorism. Although written in the 1990s and early 2000s, these novels

hardly ever reference popular music or television shows or politics. Instead, Eugenides’

books make sustained references to the canon. This thesis approaches the work of Jeffrey

Eugenides in the context of New Sincerity by treating his work as a post-postmodernist

return to modernism, even though a modernism that needs to deal with the heritage of

postmodern irony. Eugenides’ sincerity is perhaps more conservative than that of his

colleagues, but governed by a similar ethos. This thesis at first delineates the key

characteristics of New Sincerity authors. It deals especially with the differences between

authenticity and sincerity, and with delineating the space in which such sincerity can

thrive, referring to the philosophy of dialogue and intersubjectivity. Three novels by

Eugenides — The Marriage Plot (2011), The Virgin Suicides (1993), and Middlesex

(2002) — are analysed from the perspective of their reworking of the postmodernist

heritage, while concentrating on the themes of the literary tradition, nostalgia and

hybridity. For instance, The Virgin Suicides is a voyeuristic parable of television

watching set in Detroit suburbs in the 1970s, Middlesex is an epic “gender novel” oddity

and The Marriage Plot is a variation on the modernist Bildungsroman examined from the

perspective of thesis writing, academic postmodernism and also the texts of David Foster

Wallace.

Key words: New Sincerity, Jeffrey Eugenides, Modernism, Postmodernism, Post-

postmodernism, Sincerity, Authenticity, Realism, Pop culture, Conservatism, American

culture, Fiction writing, Metafiction
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Introduction: What is New Sincerity? And How Does Jeffrey

Eugenides (not) Fit in?

Sincerity and postmodern irony

Paradoxes, fully embraced rather than disowned, are at the core of what we call

“New Sincerity.” Authors most often connected to this “movement“ include

David Foster Wallace, Jonathan Franzen, Dave Eggers, George Saunders, Junot

Díaz, Jennifer Egan, Rick Moody and Rachel Kushner. Jeffrey Eugenides is not

mentioned in the core texts on New Sincerity, but his novels are often discussed in

connection with them, for instance in Ryan M. Brooks’ essay on post-

postmodernism and neoliberalism;1 or in Lee Konstantinou’s texts on the

postironic Bildungsroman.2 The question of whether Jeffrey Eugenides is a New

Sincerity writer is complicated by the fact that if we were to look for an

exhaustive definition of what New Sincerity is, we would inevitably fail. New

Sincerity is a loose movement of paradoxes of which its authors are generally

aware; and it is the authors themselves who often sabotage their own ideas and

point out problems inherent to this “movement.” What we can do instead of

introducing a precise definition is to present a few ideas these authors share.

The common denominator is their response to postmodernism and

postmodern irony, not in the form of their abandonment, but rather in their

unmasking and transcendence. Especially postmodern irony is simply part of the

(literary) world and to deal with this heritage, it must be embraced and discarded

at the same time. Martin Paul Eve in “Sincerity” formulates this approach as “a

calculated reactionary response against a perceived fraudulence paradox within a

specific style of mid-late twentieth-century writing: ironic postmodern

metafiction.”3 What is meant by fraudulence paradox is exemplified by one

passage from David Foster Wallace’s “Good, Old Neon”:

The fraudulence paradox was that the more time and effort you put intro

trying to appear impressive or attractive to other people, the less impressive

or attractive you felt inside – you were a fraud. And the more of a fraud you

1 Ryan M. Brooks, “’The Family Gone Wrong’: Post-Postmodernism, Neoliberalism, and the

Contemporary Novel’s Contract with the Reader,” 49th Parallel 39 (2017): 22-45.
2 Lee Konstantinou, “Four Faces of Postirony,” in Metamodernism, eds. Robin van den Akker,

Alison Gibbons and Timotheus Vermeulen (London, New York: Rowman & Littlefield

Publishers, 2017), 87-102.

[…]


gone. It disappeared with the end of positivism.

As for the concept of conservation of the community in The Virgin Suicides,

it is not preservation that is a pivotal technique of the novel. There is no attempt

of recording the past for the purposes of preservation. What seems to be central in

The Virgin Suicides is reworking of history in such a way that allows the reader to

doubt and question and also to scrutinize the official national narrative. At the end

of The Virgin Suicides there is only one certainty — five girls in otherwise

ostensibly idyllic suburbs are dead — and the reader is left to deal with the

heritage of the post-positivist world and called upon to find the cure for the

diseased society. The reader is in the end alone, caught between the impossibility

of deciphering life, death, and the infinite human desire to explain.

In Middlesex, the decline of Detroit is depicted with all its repercussions —

poverty, unemployment, racial and ethnic tensions, attempts at eradication of

different cultures and favouritism toward the white majority. Middlesex explores

— using Greek mythology and a variety of other genres — the limits of hybridity

and binaries and rather than pushing the idea of hybridity it shows its failings in

racially, ethnically and ideologically divided Detroit. And not only does hybridity

fail practically, what could be hybrid is depicted as monstrosity and a result of

transgression. That is evident in the feelings of the novel’s main character,

Cal/Calliope, whose birth is a result of “the original sin” committed by an

incestuous relationship between his/her grandparents. A sin that has cursed the

Stephanides bloodline and that progresses as Detroit declines. The disease which

resurfaces here is still rather abstract, but it becomes clear that its roots are found

in interracial and interethnic relationships of Americans.
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The Marriage Plot is the novel furthest removed from the American malady

but closest to New Sincerity through the character of Leonard, a fictional

counterpart of David Foster Wallace. The Marriage Plot stages an artistic battle

between the two authors. Madeleine, the main character of the novel, is treated as

the ideal reader and realist who is to judge which of the authors is the more

deserving one, but her approach to the literary tradition and her inclination for

rigidity and susceptibility to misconceptions, especially regarding deconstruction,

disqualify her as an ideal reader. While the Marriage Plot shows great

indebtedness to the texts of David Foster Wallace, in the novel Wallace is

surpassed as a lover, but not necessarily as the author, since he gets removed from

the novel. However, the search for a new course of literature after postmodernism

and the heritage of semiotics and deconstruction is unresolved as the novel does

not present any satisfactory future direction. In The Marriage Plot the search for

the cure of the American society is present but more in the form of regaining the

forgotten American fame. It is not a major concern of the novel; it is a mere

afterthought.

Each novel, then, introduces a concept which it eventually disqualifies: The

Virgin Suicides focuses on nostalgia, Middlesex presents and dismantles hybridity,

and The Marriage Plot works with a certain type of literary determinism. Each

novel presents space, not so much for rethinking the events of the past, as for

creating a challenge for the future. This is something Wallace touches upon in

“This is Water,” how calls for sincerity can come across as moralizing. It is one of

the paradoxes of the New Sincerity movement to call for a change while admitting

that such a call can be mistaken for common moralization. New Sincerity is trying

to find ways how to erase that barricade, not to dismiss the idea as hypocritical but

to find a workaround, as moralising delivered directly will always sound

pretentious. Eugenides is not part of the fraudulent paradox, but he is not anxious

about his image as an author either, at least not in the way presented for instance

in Wallace’s “Octet”. His texts share the same mission, to call for a change while

trying to find a method of connecting with the reader, and demand a change in

thinking while crossing the barrier of rejection, which is also quite clearly the

heritage of postmodern irony. His mode of writing is still connected to grand

narratives from which it is desirable to draw a lesson and to think about the now.
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These narratives criticize the ubiquitous irony of postmodern culture simply by

ignoring it.

Regarding Eugenides’ affiliation with New Sincerity, in terms of his

relationships with the reader, his narratives are meant to speak to individuals.

Eugenides stated that: “I think about the reader. I care about the reader. Not

‘audience.’ Not ‘readership.’ Just the reader. That one person, alone in a room,

whose time I'm asking for.”5And in a different interview he added that: “I’m more

and more interested in clarity and thoughtfulness in fiction, rather than in

spectacle or gimmickry. Just a voice that’s companionable and speaking to you on

some reassuring level.”6 However, no matter how similar the aims of this author

and New Sincerity are, there are some issues with Eugenides’ sincerity. There is,

for instance, that moment of checking future actions against previous behaviour,

as Martin Paul Eve has suggested in connection with the text’s sincerity. The aim

of sincerity is not to be accurate but to be consistent. If The Marriage Plot

features a character undoubtedly indebted to David Foster Wallace and such a

connection is later denied by the author, the foundations of sincerity are shaken.

But there are even more pressuring issues.

Rather than a reassuring friendly voice that speaks to the reader, what is felt

in the novels is an underlying, hidden voice that accounts for the unspoken agenda

— a call for reconstructing the American golden age and finding a necessary

remedy — without explaining what remedy and kind of future is required. The

novels do indeed form the “uncreated conscience of the race” born from the

writer’s alertness to life. But their method is a one-way pleading, not a two-way

conversation. If it is possible to create a literary space of availability in fiction

then Eugenides’ novels fail to create such a space. Even though Eugenides and

New Sincerity have similar methods and concerns, the reader of Eugenides’

novels is ultimately always left alone. The reader works through the irony of the

novels, through their metafictions, ambiguity and misconceptions but eventually

and inevitably is left alone, not as an object of moralism, but as a person

responsible for the fate of their reading, their life, and finally the world at large.

5 Eugenides, interview by James Gibbons, 148.
6 Jeffrey Eugenides, “Jeffrey Eugenides: ‘I’m not trying to compete with the outrageousness of

Trump,’ interview by Hermione Hoby, The Guardian, November 25, 2017,

https://www.theguardian.com/books/2017/nov/25/jeffrey-eugenides-interview.

https://www.theguardian.com/books/2017/nov/25/jeffrey-eugenides-interview
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