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Ms Rydlová’s MA project deals with the challenges entailed in literary pigeonholing by
addressing the problematic status of Jeffrey Eugenides vis-à-vis his (non-)belonging to the
New Sincerity group.

In her Introduction, Ms Rydlová cannily surveys some of the cornerstone postmodern
tropes (irony, inauthenticity, television culture, etc.) and their critique in David Foster
Wallace’s “E Unibus Pluram”, clearly delineating her subsequent theoretical framework in
which to analyse Eugenides’ output. Ms Rydlová’s thesis comes into its own in the three
Chapters dealing with three major Eugenides novels The Marriage Plot, The Virgin Suicides,
and Middlesex, again in the context of such crucial themes as tradition vs. innovation,
nostalgia and entropy, binaries and hybridity. In her Conclusion, Ms Rydlová is unafraid to
take Eugenides to task for some of the political conservatism espoused in his novels, as
well as their oftentimes muddled ideological thrust.

Ms Rydlová’s argumentation is lucid and sticks to the point. Her close readings are
always detailed, complex and well-argued, apt at synthesising or drawing parallels
between concepts whose similarities are far from evident. Also praiseworthy is the
consistency with which she defines her terms and the wide-ranging theoretical sources
(Baudrillard, Jameson, Derrida, Huyssen, Levinas, Wiener, et al.) she brings to bear on her
argument without ever letting them drown out her own voice. Although (or maybe since)
a labour of love on the candidate’s part, the production of the thesis was a lengthy process
(also due to the disruptions caused by the covid-19 epidemic) of search and discovery, for
both the candidate and his supervisor.

The supervisor is happy to state that Ms Rydlová took to heart most of his misgivings
and criticisms levied during the research and writing process—more often against
Eugenides than herself—and addressed them in the final product. On that note, it would
have been advisable to remove all of my final edits to the “Introduction” in the track-
changes mode from the finished thesis—I have counted at least seven such instances in
the final pdf.

Given the above, the supervisor shall constrain himself to raising four questions of a
general nature (leaving it up to the opponent’s report to raise critical points pertaining to
the nitty-gritty of the thesis, should he have any). The first two have to do with the
Derridean interplay between the singularity and the exemplar, the latter two with a crucial
word “authorship”, to be found in the thesis’ very title.

1. What makes Eugenides’ case unique? What constitutes his writerly “signature” and
why / how does Ms Rydlová seek to “countersign” this signature in her thesis?

2. What makes Eugenides’ case general? In what ways can he serve as a good “example”
of a broader tendency within post-postmodern / contemporary fiction?
3. Why conjure up, half a century after Barthes & Co., the ghost of the Author(ship)? Is
this just in order to draw contrast between the New Sincerity and Eugenides? The New
Sincerity, where “the ethical obligation to decide whether the author is sincere or
insincere falls on the reader” which makes it into “an unfinished project, an ongoing
dialogue between the author and the reader” (p. 10), as opposed to Eugenides, a writer
of “metafictions, ambiguity and misconceptions” (p. 68)? If so, what does this do to
challenge the overall portrayal of the New Sincerity as a progressive movement and
Eugenides as a reactionary?
4. One of Ms Rydlová’s final findings regarding the methods in Eugenides’ novels
portrays them as a “one-way pleading” rather than “a two-way conversation” and
criticises them for their perceived failure “to create a literary space of availability,” while
also stressing that “the reader of Eugenides’ novels is ultimately always left alone” (p.
68). I wonder how and why Ms Rydlová contrasts a lack of “a space of availability” (as
per the NC) with the reader’s “being left alone” (as per JE)—does not the one imply the
other? Does not “leaving the reader alone” work to enhance the “space of availability”
for their interpretation?

Having raised these issues, I am still positive that Ms Rydlová’s thesis presents a well-

researched work whose theoretical savviness and argumentative skills meet the usual
requirements expected of a regular M.A. thesis at the Department.

Therefore, I have no qualms in recommending it for the defence and propose a grade
of either excellent – výborně or very good – velmi dobře, depending on the candidate’s
performance at the thesis defence. Práci doporučuji k obhajobě.
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